DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 51Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

LEIA-SE:
Objeto: Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE 02
(DUAS) SONDAS MULTIPARÂMETROS PARA ANÁLISE DA QUALIDADE DE
ÁGUA COM SERVIÇO DE TREINAMENTO, para atender as necessidades
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
NÚMERO DO DOE: 33883
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 438488

Protocolo: 438822
CONTRATO N° 003/2019 – CPC – RC

ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: /04/2019
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019
NÚMERO DO DOE: 33876
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 435322

Protocolo: 438791

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026-2017
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na pres-
tação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO FORENSE, com fornecimento de pe-
ças, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas
“Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo,
com início em 28/04/2019 a término em 27/04/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de Perícias Téc-
nico-Científi cas; 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recursos ordinários.
CONTRATADA: LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
EM EQUIPOAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ Nº 15.556.957/0001-
96), Rua Érico Mota, nº 719, Bairro: Amadeu Furtado, CEP: 60455-495,
Fortaleza/CE.
ORDENADOR DESPESAS: CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 439008

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019
Objeto: Contratação de empresa para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM EQUIPAMENTO ELISA MODELO ELISYS, para atender as neces-
sidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 12 de junho de 2019, às 09h30min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 439046

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 168/ 2019
OBJETIVO: Realizar Curso..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA Destino: CUIABÁ
DIÁRIA: 06 (Seis) PERÍODO: 07/04/2019 a 13/04/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 438769

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO CONTRATO
N° 022/2018 – CPC – RC, PUBLICADA NO DOE: 33877, Protocolo: 435458.

Protocolo: 438784

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1820/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de Exami-

nadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao
CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a qualquer
tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 430/2019-DG/CNCIR, datado de
29/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/251948,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Valdir de Sousa Moura Júnior, Motorista, matrícula
57189512/1, lotado na Gerência de Transportes, para desenvolver as ati-
vidades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas, no
período de 30/05 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas
pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1819/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 430/2019-DG/CNCIR, datado de
29/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/251948,
R E S O L V E:
Art. 1º EXCLUIR da Portaria 1314/2018-DG/CGP, que designou o ser-
vidor Marcelo Monteiro de Castilho, Motorista, matrícula 57195480/1,
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN
“A” de Paragominas.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência
de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1818/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os
ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 410/2019-DG/CNCIR, datado de
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233505,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membro da Comissão de
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolven-
do as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Capanema.

NOME CARGO MATRÍCULA
Alexandre Viegas da Silva Loyo Auxiliar de Trânsito 5852188/2

Luiz Tiago Alves Amaral Auxiliar de Trânsito 57194024/1
Ricardo Peixoto Mendes Agente de Fiscalização de Trânsito 57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1817/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 410/2019-DG/CNCIR, datado de
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233505,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 501/2018-DG/CGP, que designou a servidora Renata
Sousa da Silva, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201382/1,
lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, como membro da Comissão de
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvol-
vendo atividades naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1816/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 410/2019-DG/CNCIR, datado de
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233505,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3199/2018-DG/CGP, que designou o servi-
dor João das Merces Oliveira Júnior, Agente de Fiscalização de Trânsito,
matrícula 57226382/1, como membro da Comissão de Examinadores ins-
tituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas ativida-
des na CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência
de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1815/2019-DG/CGP, DE 29/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 410/2019-DG/CNCIR, datado de
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233505,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1271/2018-DG/CGP, que designou o servidor Gilson
Leonardo Coelho de Almeida, Vistoriador, matrícula 5356946/1, lotado
na CIRETRAN “A” de Capanema, como membro da Comissão de Exami-